ciò che egli volle annunciare sul suo battesimo. Poiché queste tre cose sono nel battesimo e costituiscono un unico battesimo. E appunto lo Spirito santifica, l'acqua purifica, il sangue redime. Se qualunque di questi viene a mancare, non ci sarà battesimo, come dice il venerabile padre Agostino: "Togli l'acqua, non c'è battesimo; toglì la parola, non c'è battesimo. Ma accede la parola al sacramento, e avviene il sacramento". E tu, fannullone pettorato, interpretando e depravando miseramente la sentenza di colui che era adagiato sul petto di Gesù, hai detto: *E questi tre sono in uno*, cioè nel corpo di Cristo, il che il suo diletto né ha sentito, né ha scritto, ma: "Questi tre sono uno" (*1 Gv 5, 8*), secondo il senso superiore sul battesimo.

6. Queste cose sono piccole e quasi nulle a confronto della seguente bestemmia, con la quale ti sforzi di asserire che al tempo della passione e della crocifissione del Signore, quando uscì sangue e acqua dal suo fianco, il santo e vivifico spirito rimase nella sua carne deificata. Che se fosse sussistito, non fu morto. Se non fu morto, neppure risorse. Se non risorse, vuota è la nostra fede e la nostra predicazione, poiché neanche noi risorgeremo. ...

7. Ecco la pestifera dottrina, ecco la diabolica suggestione, di cui tu diventato alfiere ti sforzi di difendere le tue opinioni e invenzioni contro la tradizione apostolica e contro la verità manifesta, dicendo: Dal vivo e caldo corpo di Cristo sono usciti acqua calda e sangue, e perciò i Greci mescolano giustamente acqua bollente con il suo sangue. Tutto questo è di gran lunga diverso. Infatti i veritieri evangelisti narrano concordemente che nostro Signore morì in croce all'ora nona, e che la sera fu richiesto da Giuseppe, depresso dal legno e sepolto. Infatti emettendo egli lo spirito, il velo del tempio e le pietre si spaccarono, la terra fu scossa, i sepolcri aperti, e molti corpi di santi risorsero. Pertanto in tanta perturbazione e quasi naufragio di ogni creatura, non solo non fu aperto con la lancia il fianco del Signore, ma anche coloro che prima lo avevano insultato e che erano venuti a quello spettacolo, visto il terremoto e queste cose che accadevano, ritornavano percuotendo il proprio petto. Di modo che lo stesso centurione, cui era stato affidato di punirlo, diceva: *Veramente costui era figlio di Dio* (*Mt 27, 54*). Ma quando il tumulto del mondo

104

1025

104

Tradizione. Ferite di Gesù.

conquieverat, et securitas aliqua rediit, cum jam sero esset, Pharisei rogaverunt Pilatum ut propter solemnem diem Sabbati frangerentur crucifixorum crura et deponerentur. Tunc quoque Joseph rogavit Pilatum ut tolleret corpus Jesu. Pilatus vero mirabatur si jam obiisset. Et accersito centurione, ubi cognovit Jesum jam mortuum, donavit corpus Joseph. Porro milites ad praeceptum Pilati fregerunt crura prioris et alterius latronis. Ad Jesum autem cum venissent, ut viderunt eum jam mortuum, non fregerunt ejus crura, sed unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua, quibus formaretur Ecclesia, quemadmodum ex costa Adae dormientis formata est Eva. Ecce si hora nona obiit, et sero, jam de cruce deponendus, lancea percussus fuit; sanguis fuit ille, naturaliter calidus non fuit, toto corpore jam praemortuo et frigido. Quod si aliquo modo caluit: Evangelium quare tantum miraculum et sacramentum tacuit? Unde vos novi symmystae volumus dicatis an sanguis tantum, aut aqua tantum, aut simul utrumque caluerit? Si sanguis tantum, quare aquam calefacitis; si aqua tantum, quare ex ea calefacitis sanguinem Christi? Si utrumque simul, quare utrumque simul non calefit? Sed cujus visu tel tactu potuit discerni, quodlibet horum duorum ex uno vulnere simul erumpentium, calidum aut frigidum fuisse? Praeterea si aqua illa caluit, quare et aqua baptismatis non calefit, cum praecipue ipsa baptismum praefiguravit sicut sanguis redemptionem? volumus autem scire qua intentione costam Christi immaculatam dixeris? Si pro sanctitate et innocentia: optime; si autem pro eo quod impenetrabilis ferro fuit: pessime; quia de vero vulnere verum, non phantasticum, sanguinem pro nobis fudit. Et non de costa, sicut tu scribis, sed de latere, quia os sanguinem non solet emittere, nec os comminutum fuit ex Dominico corpore.